
 
 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng; phòng cháy,  

chữa cháy rừng và phát triển rừng 9 tháng đầu năm 2023.  

Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

 
   

  Kính gửi:  

          - Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông; 

          - Sở Nông nghiệp và PTNT. 
 

I. Đặc điểm, tình hình chung và công tác chỉ đạo, điều hành  

1. Đặc điểm, tình hình chung   

Huyện Krông Nô nằm về phía Đông Bắc của tỉnh Đắk Nông, có tổng diện 

tích tự nhiên là: 81.349,31 ha; dân số khoảng 82.700 người với 21 dân tộc cùng 

sinh sống. Toàn huyện có 11 xã và 01 thị trấn; trong đó có 08 Ban lâm nghiệp 

(03 xã và 01 thị trấn không đủ tiêu chí thành lập Ban lâm nghiệp); mỗi xã đều 

được bố trí 01 Kiểm lâm địa bàn làm Phó Ban lâm nghiệp xã tham mưu cho 

Chính quyền địa phương thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực 

lâm nghiệp. Diện tích quy hoạch ba loại rừng trên địa bàn huyện Krông Nô theo 

Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về 

việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Krông Nô, tỉnh Đăk 

Nông là 31.478 ha (chưa tính 1.000 ha giao cho Bộ chỉ huy quân sự tỉnh), trong 

đó: Rừng sản xuất: 11.931,72 ha; Rừng phòng hộ: 8.939,15 ha; Rừng đặc dụng: 

10.607,13 ha. Kết quả theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 

2022 thì diện tích có rừng là 18.886,69 ha (17.798,53 ha rừng tự nhiên và 

1.088,16 ha rừng trồng); diện tích đất chưa có rừng là 12.591,31 ha. Diện tích 

rừng ngoài quy hoạch ba loại rừng là 5.409,12 ha (8,78 ha rừng tự nhiên; 

5.400,34 ha rừng trồng). 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có các đơn vị chủ rừng sau: 01 Công ty lâm 

nghiệp là Công ty TNHH MTV Nam Nung; 01 Ban quản lý rừng là Khu bảo tồn 

thiên nhiên Nam Nung; 06 đơn vị đang thực hiện dự án thuê đất quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng, gồm: Công ty TNHH Bảo Lâm, Công ty cổ phần Đông Bắc, 

Công ty TNHH TMDV SXKS Phú Gia Phát; Công ty CPĐTXD Liên Thành 

Đắk Nông, Công ty TNHH Nông nghiệp MJ Việt Nam, Công ty TNHH 

KHCNMT Quốc Việt; 02 cộng đồng là Ban quản lý rừng cộng đồng Bon Choih 

xã Đức Xuyên, BQL rừng Cộng đồng thôn Phú Lợi xã Quảng Phú và 02 đơn vị 

vũ trang: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công ty Cà phê 15 - Binh đoàn 53.  

Trong thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa 

bàn toàn tỉnh nói chung và tại huyện Krông Nô nói riêng được sự quan tâm lãnh 
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đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp ủy Đảng, chính quyền đã tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong cả hệ thống chính trị, cơ 

quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

Tuy nhiên, do diện tích rừng trên địa bàn trải rộng, nhiều diện tích rừng và đất 

quy hoạch lâm nghiệp manh mún, nhỏ lẻ; diện tích đất quy hoạch phát triển rừng 

bị người dân xâm canh, lấn chiếm giáp ranh với diện tích đất có rừng lớn, trong 

khi hiện trạng rừng do địa phương quản lý, bảo vệ chủ yếu là rừng nghèo kiệt, 

rừng lồ ô, tre nứa nên việc ngăn chặn phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp gặp 

nhiều khó khăn.   

2. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Để triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ; phòng cháy, chữa cháy 

rừng và phát triển rừng năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; từ đầu năm 2023, 

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện tổ 

chức, triển khai thực hiện những ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành 

của tỉnh và của Huyện ủy, UBND huyện; những văn bản chỉ đạo điều hành trọng 

tâm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của UBND huyện để các 

cơ quan, đơn vị, chủ rừng tổ chức thực hiện là: 

 - Quyết định: Ban hành 20 quyết định, gồm: Quyết định số 3007/QĐ-

UBND ngày 22/11/2022 về việc phê duyệt Phương án huy động lực lượng chữa 

cháy rừng mùa khô năm 2022 - 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; Quyết định 

số 323/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 phê duyệt số liệu công bố diễn biến rừng và 

đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn huyện Krông Nô có đến ngày 

31/12/2022; 12 quyết định giao trách nhiệm quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

PCCCR cho UBND các xã, TT. Đăk Mâm; 05 quyết định thay đổi, kiện toàn các 

Ban lâm nghiệp xã và 01 quyết định kiện toàn Đoàn kiểm tra huyện. 

 - Kế hoạch: Ban hành 12 kế hoạch để triển khai thực hiện gồm 1:  

                                                 
1 Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 27/12/2022 giao đất, giao rừng năm 2023 huyện Krông Nô; Kế 

hoạch số 12/KH-UBND ngày 16/01/2023 về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2023; Kế hoạch 

số 17/KH-UBND ngày 30/01/2023 thực hiện Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 và 

Quyết định số 2004/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Đăk Nông năm 2023 trên địa bàn 

huyện Krông Nô; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06/02/2023 phát triển bền vững Mắc ca giai đoạn 

2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Krông Nô, tỉnh Đăk Nông; Kế hoạch số 

60/KH-TCT ngày 21/02/2023 của Tổ công tác 1100 huyện thực hiện thí điểm đối với diện tích đất lâm 

nghiệp bị lấn, chiếm do địa phương quản lý và diện tích đất Công ty lâm nghiệp giải thể bàn giao về 

địa phương tại xã Nam Đà; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 29/3/2023 thực hiện "Chiến lược phát 

triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Krông 

Nô; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 31/3/2023 thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" 

năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; Kế hoạch số 121/KH-ĐKT ngày 12/4/2023 của Đoàn Kiểm 

tra 1719 huyện hỗ trợ rà soát, xác minh diện tích đất Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Quảng Đức giải 

thể giao về địa phương tại xã Quảng Phú; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 12/4/2023 triển khai thực 

hiện Đề án tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, gắn trách nhiệm của lực lượng Kiểm lâm với chủ rừng; 

Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 09/5/2023 triển khai thực hiện các Đề án về lĩnh vực Lâm nghiệp 

của tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Krông 

Nô… 
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Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành trên 80 văn bản các loại để báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao; chỉ đạo, triển khai các cơ quan, đơn vị 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra theo các kế hoạch nêu trên. 

II. Kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ; phòng cháy chữa cháy 

rừng và phát triển rừng năm 2023 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng là nhiệm vụ quan trọng; muốn bảo vệ được rừng, 

bên cạnh việc ngăn chặn các đối tượng xâm hại tài nguyên rừng thì cần phải chú 

trọng công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức, hiểu biết 

của người dân về tầm quan trọng và những giá trị mang lại của rừng cũng như 

các hành vi vi phạm mà pháp luật nghiêm cấm. Do vậy, trong thời gian qua trên 

địa bàn huyện đã tổ chức tuyên truyền trong nhân dân bằng nhiều hình thức khác 

nhau như: tuyên truyền lưu động, họp dân, ký cam kết quản lý bảo vệ rừng với 

các hộ dân sống gần rừng; cụ thể: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng ở các xã 482 lần; ký 293 bản cam kết về bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng, đối tượng cam kết là các chủ hộ gia đình sống ở gần rừng, ven 

rừng cam kết không phá rừng đốt rừng, khai thác lâm sản, săn bắt động vật rừng 

trái phép; tổ chức 01 cuộc họp dân với 25 lượt người tham gia.  

Do làm tốt công tác tuyên truyên nên ý thức bảo vệ rừng của nhân dân 

ngày càng tốt hơn. Quần chúng nhân dân thường xuyên phản ánh, tố giác đối 

tượng phá rừng, giúp lực lượng thực hiện chức năng thừa hành pháp luật được 

thuận lợi và có hiệu quả hơn. 

2. Kết quả công quản lý, bảo vệ rừng  

Từ đầu năm đến nay (đến ngày 19/9/2023) trên địa bàn huyện xảy ra 01 

vụ phá rừng thuộc lâm phần do UBND xã Quảng Phú quản lý, diện tích rừng bị 

phá là 0,04 ha; so với cùng kỳ năm 2022 (12 vụ/4,733 ha) thì số vụ phá rừng 

giảm 11 vụ, diện tích rừng bị phá giảm 4,693 ha. 

Dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện và sự vào cuộc 

của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, lực lượng chức năng; các ban 

ngành, đoàn thể; việc giải quyết, xử lý các vi phạm về phá rừng, lấn chiếm đất 

lâm nghiệp trái phép chặt chẽ, có trách nhiệm. Nhận thức về công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng của đông đảo nhân dân ngày càng tích cực nên có sự 

đồng tình ủng hộ của nhân dân đối với các lực lượng quản lý bảo vệ rừng trong 

quá trình thực thi nhiệm vụ; do đó, về cơ bản tình trạng phá rừng trong năm 

2023 được kiểm soát, diện tích các vụ phá rừng được phát hiện, ngăn chặn và xử 

lý kịp thời. 

3. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng  

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ cháy rừng:  01 vụ 

cháy rừng tự nhiên tại khoảnh 1, tiểu khu 1307 do Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh quản 

lý, thuộc địa giới hành chính xã Đức Xuyên, khu vực bị cháy 1,5 ha; 01 vụ cháy 
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rừng trồng Keo lai trồng năm 2016 tại khoảnh 2, 5, tiểu khu 1275 do Công ty 

TNHH Bảo Lâm quản lý thuộc địa giới hành chính xã Tân Thành; khu vực cháy 

6,9 ha. Do cháy dưới tán rừng và được khống chế kịp thời nên không gây thiệt 

hại về rừng. 

4. Công tác phát triển rừng và trồng cây xanh, cây phân tán  

Chỉ tiêu trồng cây phân tán và phát triển rừng năm 2023 trên địa bàn 

huyện Krông Nô là: Trồng cây xanh, cây phân tán: 94.495 cây xanh các loại; 

Phát triển rừng 970 ha, gồm: Trồng rừng tập trung là 150 ha; Khoanh nuôi tái 

sinh tự nhiên là 690 ha; Trồng nông lâm kết hợp là 130 ha. Tình hình thực hiện 

9 tháng đầu năm 2023 như sau: 

- Trồng cây xanh, phân tán: Tổng số trên địa bàn huyện đã thực hiện trồng 

được 95.450 cây xanh các loại; đạt 101% KH.  

- Phát triển rừng: Đã thực hiện 905,37 ha/970 ha đạt 93,3%KH; gồm: 

Trồng rừng tập trung 175,37 ha/150 ha; đạt 116,9% KH. Khoanh nuôi tái sinh: 

690 ha/690 ha; đạt 100% KH (chuyển tiếp 588,7 ha; mới 101,3 ha). Nông lâm 

kết hợp 40 ha/ 130 ha; đạt 30,8% KH. 

Hiện nay chỉ tiêu trồng nông lâm kết hợp chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, 

do Khu bảo tồn thiên nhiên Nam Nung, BQL rừng cộng đồng bon Choih, cộng 

đồng thôn Phú lợi được giao trồng 95,0 ha theo Quyết định số 2250/QĐ-UBND 

ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc phê duyệt Đề án phát triển 

rừng bền vững bằng phương thức nông lâm kết hợp và trồng cây phân tán, giai 

đoạn 2021 - 2025 không thực hiện được. 

 (Chi tiết có phụ biểu kèm theo) 

III. Nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 

1. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các đơn vị chủ rừng 

thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; phấn đấu đến 

cuối năm trên địa bàn huyện không xảy ra thêm vụ phá rừng trái pháp luật.  

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác giao rừng năm 2023 trên địa bàn 

huyện đã được UBND tỉnh Đăk Nông phê duyệt tại Quyết định số 137/QĐ-

UBND ngày 08/02/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2023 trên 

địa bàn huyện Krông Nô. Xây dựng kế hoạch giao rừng năm 2024 trình Sở 

Nông nghiệp và PTNT thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

2. Chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ 

rừng rà soát, thống kê diện tích trồng rừng tập trung, nông lâm kết hợp, trồng 

cây phân tán năm 2023 trên địa bàn huyện; tham mưu UBND huyện báo cáo kết 

quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2023 trên địa bàn 

huyện.  

3. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 09/5/2023 

của UBND huyện triển khai thực hiện các Đề án về lĩnh vực Lâm nghiệp của 

tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện Krông Nô; tập trung vào nhiệm vụ rà soát, cập nhật diện tích rừng tự 
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nhiên, diện tích khoanh nuôi tái sinh, rừng trồng và cây đa mục đích đạt tiêu chí 

thành rừng nhằm nâng cao tỷ lê chu phủ trên địa bàn huyện. 

Trên đây là Báo cáo công tác quản lý, bảo vệ; phòng cháy chữa cháy rừng 

và phát triển rừng 9 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 trên 

địa bàn huyện Krông Nô./. 

 

 

Nơi nhận:                                                            
- Như trên (B/c); 

- TT.Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT. Các PCT.UBND huyện; 

- LĐVP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT; 

- Phòng TN&MT; 

- Hạt KLLH Krông Nô – Cư Jut; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị chủ rừng;             

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đăng Ánh 
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